BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /BHXH-CSYT
V/v giải quyết khó khăn vướng mắc trong

thanh toán  BHYT

Hà Nội, ngày        tháng 10  năm 2019

Kính gửi: Cục Quản lý Y Dược cổ truyền - Bộ Y tế

Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam nhận được Công văn số 535/YDCT-
QLY ngày 22/8/2019 của Cục Quản lý Y Dược cổ truyền - Bộ Y tế về việc giải
quyết vướng mắc trong thanh toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế (BHYT).
Về vấn đề này, BHXH Việt Nam có ý kiến như sau:

1. Đối với dịch vụ kỹ thuật (DVKT) Xoa bóp bấm huyệt
Căn cứ chức năng nhiệm vụ của Điều dưỡng viên quy định tại Thông tư

liên tịch số 26/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 07/10/2015 của Bộ Y tế - Bộ Nội
vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp điều dưỡng, hộ sinh, kỹ
thuật y, điều dưỡng viên không thực hiện chức năng khám bệnh, chữa bệnh.

Theo quy trình chuyên môn kỹ thuật chuyên ngành xoa bóp điều trị ban
hành kèm theo Quyết định số 792/QĐ-BYT ngày 12/3/2013 của Bộ Y tế hướng
dẫn quy trình kỹ thuật chuyên ngành châm cứu, người thực hiện các DVKT
chuyên ngành xoa bóp để điều trị là bác sỹ, y sỹ được đào tạo về chuyên ngành
y học cổ truyền, được cấp chứng chỉ hành nghề theo quy định của pháp luật về
khám bệnh, chữa bệnh.

Do đó, cơ quan BHXH không có có sở để thanh toán DVKT Xoa bóp bấm
huyệt do người thực hiện không phải là bác sỹ, y sỹ được đào tạo về chuyên
ngành y học cổ truyền, được cấp chứng chỉ hành nghề theo quy định của pháp
luật về khám bệnh, chữa bệnh.

2. Đối với DVKT Giác hơi
- Tại Quy trình số 464 (Giác hơi điều trị ngoại cảm phong hàn) kèm theo

Quyết định số 792/QĐ-BYT ngày 12/3/2013 của Bộ Y tế hướng dẫn quy trình
kỹ thuật chuyên ngành châm cứu, DVKT Giác hơi được chỉ định điều trị Các
bệnh ngoại cảm phòng hàn, ngày giác 01 lần, liệu trình điều trị từ 3-5 lần.

- Tại các Quy trình số 465 (Giác hơi điều trị ngoại cảm phong nhiệt), số
466 (Giác hơi điều trị các chứng đau) và số 467 (Giác hơi điều trị cảm cúm) kèm
theo Quyết định số 792/QĐ-BYT đều quy định “Người bệnh được khám và xác
định chẩn đoán của đông y là bị ngoại cảm phong hàn”

Vì vậy, dịch vụ kỹ thuật Giác hơi được chỉ định điều trị ngoại cảm phong
nhiệt, điều trị các chứng đau, điều trị cảm cúm khi người bệnh được khám và
xác định chẩn đoán của đông y là bị ngoại cảm phong hàn, ngày thực hiện giác
hơi 01 lần, liệu trình từ 3-5 lần theo đúng Quy trình số 464 (Giác hơi điều trị

ngoại cảm phong hàn). Cơ quan BHXH không có cơ sở thanh toán dịch vụ kỹ
thuật Giác hơi được chỉ định điều trị cho các trường hợp không được xác định
chẩn đoán của đông y là bị ngoại cảm phong hàn hoặc đã xác định chẩn đoán
của đông y là bị ngoại cảm phong hàn nhưng điều trị trên 01 lần/1 ngày hoặc
điều trị từ ngày thứ 6 trở đi.

3. Đối với DVKT Ngâm nước thuốc
Theo Quy trình số 89 (quy trình kỹ thuật điều trị đau thần kinh hông) ban

hành kèm theo Quyết định số 26/2008/QĐ-BYT ngày 22/7/2008 của Bộ Y tế
ban hành quy trình kỹ thuật y học cổ truyền, DVKT Ngâm nước thuốc không
được chỉ định điều trị đối với bệnh nhân có chẩn đoán Đau dây thần kinh hông
(Đau thần kinh tọa). Vì vậy, cơ quan BHXH không có cơ sở để thanh toán
DVKT Ngâm nước thuốc để điều trị đối với trường hợp được chẩn đoán là Đau
dây thần kinh hông (Đau thần kinh tọa) do không đúng quy trình Bộ Y tế đã ban
hành.

4. Đối với DVKT Đo lưu huyết não
DVKT Đo lưu huyết não chưa được Bộ Y tế ban hành quy trình kỹ thuật.

Tại Khoản 1, Điều 7 Thông tư số 50/2017/TT-BHYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y
tế về việc sửa đổi, bổ sung các quy định liên quan đến thanh toán chi phí KCB
quy định: “Đối với các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh chưa được Bộ Y tế ban
hành các hướng dẫn chuyên môn hoặc quy trình kỹ thuật, người đứng đầu cơ sở
khám, chữa bệnh xây dựng và ban hành các hướng dẫn chuyên môn hoặc quy
trình kỹ thuật để thực hiện tại cơ sở trên cơ sở tham khảo các nguồn tài liệu
chính thống, có bằng chứng khoa học và phù hợp với điều kiện của cơ sở. Khi
ban hành hướng dẫn chuyên môn hoặc quy trình kỹ thuật để thực hiện, cơ sở
khám, chữa bệnh có trách nhiệm gửi hướng dẫn hoặc quy trình đã ban hành đến
cơ quan BHXH nơi cơ sở KCB đặt trụ sở”

 Vì vậy, cơ quan BHXH chỉ thực hiện thanh toán đối với DVKT này khi
Bệnh viện Y Dược cổ truyền tỉnh Sơn La thực hiện theo đúng quy định nêu trên
và việc chỉ định theo đúng hướng dẫn chẩn đoán và điều trị của Bộ Y tế.

5. Đối với DVKT Ghi điện cơ
Quy trình kỹ thuật Ghi điện cơ đo tốc độ dẫn truyền vận động và cảm giác

của dây thần kinh ngoại biên (chi trên và chi dưới) ban hành kèm theo Quyết
định số 3154/QD-BYT ngày 21/8/2014 của Bộ Y tế quy định thời gian đo tốc độ
dẫn truyền thần kinh là 75 phút chi trên và 90 phút chi dưới.

Tuy nhiên, theo báo cáo của BHXH tỉnh Sơn La tại Công văn số
916/BHXH-GĐBHYT ngày 11/6/2919, Bệnh viện Y Dược cổ truyền tỉnh Sơn
La thực hiện dịch vụ kỹ thuật Ghi điện cơ đo tốc độ dẫn truyền thần kinh chi
trên, chi dưới đối với nhiều trường hợp không đủ thời gian theo quy định tại
Quyết định số 3154/QD-BYT, cá biệt có ngày thực hiện 56 lần/ngày/máy, trung
bình chỉ 9 phút/lần. Việc thực hiện dịch vụ kỹ thuật chưa đủ thời gian theo Quy
trình chuyên môn kỹ thuật do Bộ Y tế ban hành là chưa đảm bảo chất lượng dịch
vụ cung cấp cho người bệnh, chưa đảm bảo quyền lợi của người bệnh BHYT. Vì

vậy, cơ quan BHXH không có cơ sở để thanh toán đối với các dịch vụ kỹ thuật
không đảm bảo chất lượng theo quy định của Bộ Y tế.

6. Đối với việc nhân viên y tế làm ngoài giờ vượt quá 200 giờ/1 năm
- Tại Điểm c, Khoản 3, Điều 2 Quyết định số 73/2011/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ về việc quy định một số chế độ phụ cấp đặc thù đối với công
chức, viên chức, người lao động trong các cơ sở y tế công lập và chế độ phụ cấp
chống dịch quy định: Người lao động được nghỉ và được hưởng nguyên lương
sau khi tham gia thường trực như sau:

+ Thường trực 24/24 giờ vào ngày thường, ngày nghỉ hằng tuần được nghỉ
bù 01 ngày; vào các ngày lễ, Tết được nghỉ bù 02 ngày.

+ Thường trực theo ca 12/24 giờ hoặc ca 16/24 giờ được nghỉ ít nhất 12
giờ tiếp theo.

Trường hợp cơ sở khám bệnh, chữa bệnh huy động người lao động làm
việc vào giờ nghỉ trên thì phải trả tiền lương làm thêm giờ theo quy định của
pháp luật về lao động.

- Tại Khoản 7, Điều 12 Nghị định số 109/2016/NĐ-CP quy định: “Người
hành nghề khám, chữa bệnh được đăng ký hành nghề tại một hoặc nhiều cơ sở
khám, chữa bệnh nhưng không được đăng ký hành nghề cùng một thời gian tại
các cơ sở khám, chữa bệnh khác nhau và tổng thời gian làm ngoài giờ không
quá 200 giờ theo quy định của Bộ Luật lao động”.

Theo các quy định nêu trên, thời gian làm việc vào ngày nghỉ bù sau trực
được coi là thời gian làm ngoài giờ và tổng thời gian làm ngoài giờ không quá
200 giờ/1 năm. Vì vậy, cơ quan BHXH không có cơ sở để thanh toán chi phí
khám, chữa bệnh ngoài giờ vượt quá 200 giờ/1 năm của nhân viên y tế do vi
phạm Bộ Luật lao động.

  BHXH Việt Nam đề nghị Cục Quản lý Y Dược cổ truyền hướng dẫn các
cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện theo đúng các văn bản quy định để đảm bảo
việc thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT theo đúng quy định của pháp
luật./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- PTGĐ Phạm Lương Sơn (để b/c);
- Vụ BHYT-Bộ Y tế;
- BHXH các tỉnh, thành phố;
- BVYDCT tỉnh Sơn La;
- Lưu: VT, CSYT (2b).

TL.TỔNG GIÁM ĐỐC
TRƯỞNG BAN THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH BHYT

Nguyễn Tá Tỉnh

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-10-11T09:34:02+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Nguyễn Phúc Khoát<khoatnp@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-10-14T07:48:58+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Nguyễn Tá Tỉnh<tinhnt@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-10-14T13:49:44+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-10-14T13:49:50+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-10-14T13:49:59+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!